

# URBES

TRÂNSITO E TRANSPORTES

**PROCESSO CPL Nº 1081/16  
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 019/16  
LICITAÇÃO DO TIPO “MENOR PREÇO”, VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS  
PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS A SEREM UTILIZADOS NA  
SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA.**

**RETIFICAÇÃO Nº 01**

A EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SOCIAL DE SOROCABA - URBES, através de sua CPL, resolve expedir o presente documento para retificar alguns itens do Edital. Este documento está sendo enviado a todos os interessados que enviaram o Recibo de Retirada pela Internet e disponibilizado no site [www.urbes.com.br](http://www.urbes.com.br) até o presente momento, ressaltando que o seu conteúdo contempla modificações no teor do referido Edital, porém fica revisto o prazo inicialmente estabelecido no edital, em razão do decurso do prazo, de acordo com o § 4º do artigo 21 da Lei Federal nº 8.666/93.

1) Fica excluído do Edital o item 2 do Lote nº 01 em seu Anexo IV – Planilha Orçamentária, Quantitativa e Estimativa e Anexo V – Modelo de Carta Proposta, que passam ter a seguinte redação:

**“ ANEXO IV – PLANILHA ORÇAMENTÁRIA,  
QUANTITATIVA E ESTIMATIVA**

Lote	Item	Descrição	Qtd	Vlr Unit Estim R\$	Vlr Total Estim R\$
1	1	ARAME ESPINAR GALVANIZADO POLIETILENO C/ 130 M	25	20,00	500,00
	2	EXCLUÍDO	EXCLUÍDO		
	3	BENGALA LONGA PVC 1 1/2" P/ CX DE ENERGIA - 1 P/ CADA SEMÁFORO	15	14,44	216,60
	4	BUCHA 1/2" COM ARRUELA P/ CAIXA DE ENERGIA	15	1,30	19,50
	5	CABO PARA SINCRONISMO 65 x 3P (TELEFONICO) - (M)	8000	2,27	18.160,00
	6	CABO PP 4 X 1,5 - ROLOS COM 500M	15000	2,56	38.400,00

**EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SOCIAL DE SOROCABA**

Rua Pedro de Oliveira Neto, 98 – Jd. Panorama – CEP 18030-275 – Sorocaba – SP – Tel.: (15) 3331-5000 – Fax.: (15) 3331-5001  
e-mail: [transito@urbes.com.br](mailto:transito@urbes.com.br) / [transporte@urbes.com.br](mailto:transporte@urbes.com.br)

# URBES

## TRÂNSITO E TRANSPORTES

7	CAIXA DE INSPEÇÃO DN 300 DE PVC COM 3 ENTRADAS E 1 SAÍDA, COM TAMPA DE PVC.	50	204,46	10.223,00
8	CAIXA DE ENERGIA C/ VISOR P/ SEMAFORO. (MODELO GED 5788 CPFL)	15	132,00	1.980,00
9	CONECTOR SINDAL MULTIPLO POLIETILENO P/ FIO 4 MM C/ 12 BORNES	700	9,40	6.580,00
10	CONECTOR 101E COM GEL SALENTE P EMENDA DE CONDUTORES	500	0,60	300,00
11	CONECTOR P/ FIO 16	15	2,80	42,00
12	CONDUTOR ELETRODUTOS CORRUGADO 1 1/2	400	2,00	800,00
13	CONDUTORES ELETRODUTOS CORRUGADO 1" (ROLO)	20	45,45	909,00
14	CONDUTORES ELETRODUTOS CORRUGADO 2" (METRO)	300	2,40	720,00
15	CONDUTORES ELETRODUTOS CORRUGADO 4" (METRO)	100	5,60	560,00
16	DISJUNTOR 50 A BIPOLAR TIPO NEMA (PRETO) - SEMPRE O PAR	80	58,50	4.680,00
17	DISJUNTOR 32A UNIPOLAR BRANCO	40	5,50	220,00
18	DPS CLASSE II E III - MONOFASICO, 220/380V	50	46,40	2.320,00
19	DISCO DE CORTE PARA METAL 4" 1/2"x1/8"	50	3,32	166,00
20	ESPAGUETE TERMORRETRÁTIL, 2,5MM PRETO (METRO)	30	0,80	24,00
21	ELETRODUTO PVC RIGIDO ROSQUEAVEL 1/2" (BARRA DE 3M)	150	2,35	352,50
22	FIO RIGIDO AZUL METRO 16 MM - 100 M	500	4,80	2.400,00
23	FIO RIGIDO PRETO METRO 16 MM - 100 M	500	4,80	2.400,00
24	FIO RIGIDO VERDE METRO 10 MM - 100 M	500	3,20	1.600,00
25	FITA ALTA FUSÃO/ALTA TENSÃO 19 MM X 10 M	50	15,00	750,00
26	FITA ISOLANTE C/ 20 M. - 3 M	300	9,21	2.763,00
27	FUSÍVEL DE VIDRO GRANDE 15 A (06 x 30 MM) - CONTROLADOR	400	0,16	64,00

# URBES

## TRÂNSITO E TRANSPORTES

28	FUSÍVEL DE VIDRO GRANDE 10 A (06 x 30 MM) - CONTROLADOR	400	0,17	68,00
29	FUSÍVEL DE VIDRO PEQUENO 01 A (05 X 20 MM)	400	0,15	60,00
30	HASTE DE ATERRAMENTO REVESTIDA EM COBRE 5/8 X 2,40M C/ CONECTOR	150	19,00	2.850,00
31	HASTE TERRA COM ROSCA 2,4 MM 5/8	50	23,00	1.150,00
32	LAMPADAS DE FILAMENTO REFORÇADO DE 100W X 220V	200	10,25	2.050,00
33	LAMPADAS DE FILAMENTO REFORÇADO DE 60W X 220V	200	8,40	1.680,00
34	LAMPADAS HALOGENA/HALOPIN 60 W X 220 V BASE G9	1000	4,10	4.100,00
35	LUVA DE EMENDA PARA HASTE 5/8	50	11,40	570,00
36	PRESSBOLT COMPLETO COM FERRAGEM SIMPLES 1 ISOLADOR TIPO ROLDANA.	300	10,37	3.111,00
37	SOQUETE PORCEL. ANTI VIBRAT. BOCAL E27 TERMO	20	5,20	104,00
38	SOQUETE PARA LAMPADAS HALOGENA/HALOPIN 60 W X 220 V BASE G9	500	4,05	2.025,00
39	SPLIT BOLT 16 MM	15	2,90	43,50
40	TERMINAIS (ILHÓS) TUBULARES 2,5MM (P/ TERMINAÇÃO DE CABOS/ GF	250	0,10	25,00
41	TERMINAIS (ILHÓS) TUBULARES 0,75MM (P/ TERMINAÇÃO DE CABOS/ CONTR.	250	0,06	15,00
<b>Total Estimado R\$</b>				<b>115.001,10</b>

## ANEXO V - MODELO DE PROPOSTA

### À PREGOEIRA E SUA EQUIPE DE APOIO

Prezados Senhores,

Proposta que faz a empresa: Nome Comercial ou Fantasia, inscrita no CNPJ/MF no ....., inscrição estadual no....., estabelecida a....., Bairro....., Tel.....E-mail..... Cidade..... Estado de ....., para o Fornecimento do objeto em epígrafe, no valor total de R\$ ....., (.....), conforme segue:

Lote	Item	Descrição	Qtd	Vlr Unit R\$	Vlr Total R\$
1	1	ARAME ESPINAR GALVANIZADO POLIETILENO C/ 130 M	25		
	2	EXCLUIDO	EXCLUIDO		
	3	BENGALA LONGA PVC 1 1/2" P/ CX DE ENERGIA - 1 P/ CADA SEMÁFORO	15		
	4	BUCHA 1/2" COM ARRUELA P/ CAIXA DE ENERGIA	15		
	5	CABO PARA SINCRONISMO 65 x 3P (TELEFONICO) - (M)	8000		
	6	CABO PP 4 X 1,5 - ROLOS COM 500M	15000		
	7	CAIXA DE INSPEÇÃO DN 300 DE PVC COM 3 ENTRADAS E 1 SAÍDA, COM TAMPA DE PVC.	50		
	8	CAIXA DE ENERGIA C/ VISOR P/ SEMAFORO. (MODELO GED 5788 CPFL)	15		
	9	CONECTOR SINDAL MULTIPLO POLIETILENO P/ FIO 4 MM C/ 12 BORNES	700		
	10	CONECTOR 101E COM GEL SALENTE P EMENDA DE CONDUTORES	500		
	11	CONECTOR P/ FIO 16	15		
	12	CONDUTOR ELETRODUTOS CONRRUGADO 1 1/2	400		
	13	CONDUTORES ELETRODUTOS CORRUGADO 1" (ROLO)	20		

# URBES

## TRÂNSITO E TRANSPORTES

14	CONDUTORES ELETRODUTOS CORRUGADO 2" (METRO)	300		
15	CONDUTORES ELETRODUTOS CORRUGADO 4" (METRO)	100		
16	DISJUNTOR 50 A BIPOLAR TIPO NEMA (PRETO) - SEMPRE O PAR	80		
17	DISJUNTOR 32A UNIPOLAR BRANCO	40		
18	DPS CLASSE II E III - MONOFASICO, 220/380V	50		
19	DISCO DE CORTE PARA METAL 4" 1/2"x1/8"	50		
20	ESPAGUETE TERMORRETRÁTIL, 2,5MM PRETO (METRO)	30		
21	ELETRODUTO PVC RIGIDO ROSQUEAVEL 1/2" (BARRA DE 3M)	150		
22	FIO RIGIDO AZUL METRO 16 MM - 100 M	500		
23	FIO RIGIDO PRETO METRO 16 MM - 100 M	500		
24	FIO RIGIDO VERDE METRO 10 MM - 100 M	500		
25	FITA ALTA FUSÃO/ALTA TENSÃO 19 MM X 10 M	50		
26	FITA ISOLANTE C/ 20 M. - 3 M	300		
27	FUSÍVEL DE VIDRO GRANDE 15 A (06 x 30 MM) - CONTROLADOR	400		
28	FUSÍVEL DE VIDRO GRANDE 10 A (06 x 30 MM) - CONTROLADOR	400		
29	FUSÍVEL DE VIDRO PEQUENO 01 A (05 X 20 MM)	400		
30	HASTE DE ATERRAMENTO REVESTIDA EM COBRE 5/8 X 2,40M C/ CONECTOR	150		
31	HASTE TERRA COM ROSCA 2,4 MM 5/8	50		
32	LAMPADAS DE FILAMENTO REFORÇADO DE 100W X 220V	200		
33	LAMPADAS DE FILAMENTO REFORÇADO DE 60W X 220V	200		
34	LAMPADAS HALOGENA/HALOPIN 60 W X 220 V BASE G9	1000		
35	LUVA DE EMENDA PARA HASTE 5/8	50		

# URBES

## TRÂNSITO E TRANSPORTES

36	PRESSBOLT COMPLETO COM FERRAGEM SIMPLES 1 ISOLADOR TIPO ROLDANA.	300		
37	SOQUETE PORCEL. ANTI VIBRAT. BOCAL E27 TERMO	20		
38	SOQUETE PARA LAMPADAS HALOGENA/HALOPIN 60 W X 220 V BASE G9	500		
39	SPLIT BOLT 16 MM	15		
40	TERMINAIS (ILHÓS) TUBULARES 2,5MM (P/ TERMINAÇÃO DE CABOS/ GF	250		
41	TERMINAIS (ILHÓS) TUBULARES 0,75MM (P/ TERMINAÇÃO DE CABOS/ CONTR.	250		
<b>Total Estimado R\$</b>				

Valor total da Proposta: R\$.....(.....reais).

### Indica:

✓ para assinatura do contrato o (a) Sr (a) ..... (qualificação);

✓ como preposto idôneo, para acompanhamento e a quem a **URBES** deverá reportar-se para esclarecimentos de quaisquer dúvidas referentes ao objeto licitado, o (a) Sr. (a).....(qualificação);

✓ e autoriza o crédito em conta corrente com as seguintes características: Banco nº ....., Agência nº ....., conta corrente nº:.....;

✓ E-mail institucional:

✓ E-mail pessoal:

### Declara que:

✓ tem ciência e submissão às condições deste Edital e seus anexos, além da lei nº 8666/93 e suas alterações, que rege a presente licitação.

✓ não tem impedimento de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

✓ os valores acima descritos são líquidos, estando incluso no preço proposto todos os encargos sociais, previdenciários, securitários e tributários, bem como todas as despesas diretas e indiretas que possam incidir ou estar relacionadas ao fornecimento do objeto.

✓ o prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias, a contar de sua apresentação, sendo prorrogável automaticamente por iguais períodos, se não houver manifestação formal em contrário com antecedência mínima de 5 (cinco) dias anteriores ao próximo período de prorrogação automática até a contratação, contados da entrega dos envelopes.

Sorocaba, ..... de ..... de 2016.

\_\_\_\_\_  
Assinatura do representante legal da empresa

**EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SOCIAL DE SOROCABA**

Rua Pedro de Oliveira Neto, 98 – Jd. Panorama – CEP 18030-275 – Sorocaba – SP – Tel.: (15) 3331-5000 – Fax.: (15) 3331-5001  
e-mail: transito@urbes.com.br / transporte@urbes.com.br

# URBES

## TRÂNSITO E TRANSPORTES

2) Em razão da alteração, ficam retificados o Preâmbulo do Edital e o item 11.8 que passa ter a seguinte redação:

### HORA, DATA E LOCAL

As Propostas Comerciais e os Documentos de Habilitação e serão recebidas em sessão pública marcada para:

Horário: às 09h00min

Do dia: 26 de setembro de 2016.

Local: Rua Pedro de Oliveira Neto, 98 – Jd. Panorama – Sorocaba/SP.

11.8 O valor da presente licitação é estimado em R\$ 115.000,00 (Cento e Quinze Mil Reais).”

3) Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e subitens do referido Edital.

Sorocaba, 05 de setembro de 2016.

**Gilvana C. Bianchini Cruz**  
**Diretora Administrativa e Financeira**